
   COMUNE DI OLEVANO ROMANO
Provincia di  Roma

COPIA

                                      
DELIBERAZIONE N 27

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: 
Tassa per l'occupazione di spazi ed aeree pubbliche. Tariffe anno 2014 

L'anno duemilaquattordici addì otto del mese di aprile alle ore 19.00  nella sala delle
adunanze, previa l'osservanza delle vigenti formalità prescritte dalla legge, viene oggi
convocata la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori:
 

Presente Assente

MAMPIERI MARCO Sindaco si
MASTROPIETRO SIMEONE Vice Sindaco si
CIANCA ALESSANDRO Assessore si
CIOLLI FABIO “ si
RANIERI IRENE “ si

Partecipa  il Segretario Generale Dott. ssa Susanna Calandra
Risultato legale il numero dei convenuti, il Presidente, dichiara aperta la discussione per
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



                                             LA GIUNTA COMUNALE         

                 

Richiamate le precedenti deliberazioni in materia di T.O.S.A.P.:

 C.C. n. 56 del 2 dicembre 2004, avente per oggetto “Esame ed approvazione
del nuovo regolamento TOSAP”;

 C.C. n. 57 del 2 dicembre 2004, avente per oggetto “Tassa per l’occupazione
degli spazi ed aree pubbliche: classificazione delle aree”;

 G.C. N. 34/2013 avente per oggetto”Tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche. Anno 2013”

Ritenuto di poter confermare l’esenzione per la tassa per le occupazioni di suolo pubblico
temporaneo, oltre quelle previste dal Regolamento TOSAP, per tutte le occupazioni di
superficie non superiore a mq. 5 e non superiori ad un giorno, effettuate da Associazioni senza
fine di lucro, che sostengono attività di ricerca in campo medico-scientifico, considerata la
meritevolezza di tali iniziative, già introdotta con la deliberazione di G.C. n. 22/2007;

Considerato, inoltre, che è intendimento di questa Amministrazione variare in aumento la tassa
per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche della sola rivalutazione monetaria ISTAT
dell’ultimo biennio (gennaio     2012   –   gennaio     2014) per assicurare il pareggio di bilancio;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del
Responsabile del Settore Entrate e del Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il D. Lgs 267/00;

Con votazione palese, resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di confermare le tariffe della tassa occupazione degli spazi ed aree pubbliche per l’anno 2014
come di seguito indicato:

OCCUPAZIONI     PERMANENTI

Per le occupazioni permanenti la tassa è dovuta per anni solari, a ciascuno dei quali corrisponde
una obbligazione  unitaria  autonoma. La tassa è commisurata  alla superficie occupata e si
applica in base alle seguenti misure di tariffa:

N. Occupazioni - Caratteristiche Tariffa per Categoria
Note: * centro urbano; ** extraurbano; *** centro urbano (V:
Roma/ V. VI Giugno/ P.zza Umberto I/ P.zza A. Moro)

1^ * 2^** 3^***

1. Occupazione ordinari a del suolo comunale  ...... per mq.
€. 28,91 23,34 28,91

2. Occupazione ordinaria  di spazi soprastanti o sottostanti
al suolo pubblico-(Riduzione 50%)....per mq. €.

14,44 11,66 14,44
3. Occupazioni con tende fisse o retraibili aggettanti

direttamente sul suolo pubblico - (Riduzione



obbligatoria al 30%) ...per mq. €.
8,67 6,99 8,67

4. Passi carrabili
4.1 Passi costruiti da privati e soggetti a tassa per la

superficie occupata – (Riduzione obbligatoria al 50%)
…..per mq. €.

14,44 11,66 14,44
4.2 Passi costruiti direttamente dal Comune:

- superficie fino a mq. 9 soggetta a tariffa ordinaria
intera;
- oltre mq. 9  la superficie eccedente  si calcola in
ragione del 10%;
(Riduzione obbligatoria  del 50%) ................per mq.  €.

14,44 11,66 14,44
4.3 Passi costruiti dal Comune e che risultano non utilizzabili

o non utilizzati dal proprietario - (Riduzione  al 10%).....
…..per mq. €.

2,89 2,33 2,89
4.4 Passi di accesso ad impianti di distribuzione carburanti -

(Riduzione al  ....%9 .................per mq. €.
28,91 23,34 28,91

 5. Occupazioni permanenti  con autovetture adibite a
trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate per la
superficie assegnata…per mq. €. 28,91 23,34 28,91

OCCUPAZIONI     TEMPORANEE

Per le occupazioni temporanee  la tassa è commisurata  alla superficie occupata in rapporto alla
durata della occupazione. I tempi di occupazione sono indicati nel regolamento deliberato dal
Comune. La tassa si applica in base alle seguenti misure di tariffa:

N. Occupazioni - Caratteristiche Tariffa per Categoria
Note: * centro urbano; ** extraurbano; *** centro urbano (V:
Roma/ V. VI Giugno/ P.zza Umberto I/ P.zza A. Moro)

1^* 2^** 3^**
*

2.1 Occupazione ordinaria del suolo comunale  ...... per mq. €.
1,72 1,38 2,27

2.2 Occupazione ordinaria  di spazi soprastanti o sottostanti  al
suolo comunale  - (Riduzione del  50%)....per mq. €

0,85 0,69 1,13
2.3 Occupazioni con tende  e simili - Riduzione  tariffa al

30%. Tassazione della sola  parte sporgente da  banchi od
aree per le quali già è stata  corrisposta la tass ba...per mq.
€.

0,51 0,42 0,68
2.4 Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con

esclusione di quelle realizzate con installazione di giochi e
divertimenti  dello spettacolo viaggiante - (Aumento del
30%).......per mq. €.

2,23 1,78 2,95
2.5 Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici

esercizi e produttori agricoli che vendono il loro prodotto -



(Riduzione del 50%)..........per mq. €.
0,85 0,69 1,13

2.6 Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni,
giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante -
(Riduzione dell’80%).........per mq. €.

0,34 0,28 0,45
2.7 Occupazioni   con autovetture di uso privato realizzate su

aree a ciò destinate  dal Comune - (Aumento/Riduzione del
10%)….....per mq. €.  

1,54 1,23 2,05
2.8 Occupazioni realizzate per l’esercizio  dell’attività edilizia

- (Riduzione del 50%).........per mq. €.
0,85 0,69 1,13

2.9 Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni
politiche, culturali o sportive - (Riduzione della tariffa
ordinaria dell’80%).........per mq. €.

0,34 0,28 0,45
2.
10.

Occupazioni  temporanee di durata non inferiore ad un
mese  o che si  verificano   con carattere ricorrente   la
riscossione   è effettuata mediante  convenzione  (a tariffa
ridotta del 50%)…..per mq. €. 

0,85 0,64 1,13

ESENZIONI: Sono considerate esenti dal pagamento della tassa per le occupazioni di suolo
pubblico temporaneo, oltre quelle previste dal Regolamento TOSAP, tutte le occupazioni di
superficie non superiore a mq. 5 e non superiori ad un giorno, effettuate da Associazioni senza
fine di lucro, che sostengono attività di ricerca in campo medico-scientifico.

OCCUPAZIONI     DEL     SOTTOSUOLO     E     SOPRASSUOLO

Per tali occupazioni è dovuta per anni solari, a ciascuno dei quali corrisponde una obbligazione
unitaria  autonoma. La tassa si applica in base alle seguenti misure di tariffa:

N. Occupazioni - Caratteristiche Tariffa per Categoria
Note: * centro urbano; ** extraurbano; *** centro urbano (V:
Roma/ V. VI Giugno/ P.zza Umberto I/ P.zza A. Moro)

1^* 2^** 3^***

3.1. Occupazioni  del sottosuolo e del soprassuolo stradale
con condutture, cavi, impianti in genere ed  altri
manufatti destinati all’esercizio e alla manutenzione
delle reti di erogazione di pubblici servizi, compresi
quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse; la tariffa
per utente è stabilita in €  0,83 con importo annuo
minimo di €……………

530,92 530,92 530,92
3.2. Occupazioni con seggiovie e funivie: ------- ------ ------



OCCUPAZIONI     DEL     SOTTOSUOLO     E     SOPRASSUOLO     TEMPORANEE
DISTRIBUTORI     DI     CARBURANTE

Per l’impianto e l’esercizio  di distributori di carburante  e dei relativi serbatoi sotterranei e la
conseguente  occupazione del suolo e del sottosuolo comunale è dovuta la tassa  annua secondo la
seguente tariffa:

N. Località dove sono situati gli Impianti Tariffa per Categoria
1^ 2^ 3^

a  Centro abitato...........€. 51,03 41,17 51,03
b  Zona limitrofa........... €. 42,52 34,31 42,52
c  Sobborghi e zone periferiche.....€. 25,51 20,59 25,51
d  Frazioni.............. €. 8,50 6,87 8,50

DISTRIBUTORI     AUTOMATICI      DI     TABACCHI

Per l’impianto e l’esercizio di apparecchi automatici per la distribuzione di tabacchi  e la
conseguente occupazione del suolo o soprassuolo comunale è dovuta una tassa annua nei
seguenti limiti  minimi e massimi:

N. Località dove sono situati gli Impianti Tariffa per Categoria
Note: * centro urbano; ** extraurbano; *** centro urbano (V:
Roma/ V. VI Giugno/ P.zza Umberto I/ P.zza A. Moro)

1^* 2^** 3^***

a Centro  abitato..........€. 17,00 13,72 17,00
b Zona limitrofa............ €. 12,47 10,29 12,47
c Frazioni, sobborghi e zone periferiche.…...€. 8,50 6,87 8,50

2. Di trasmettere copia della presente delibera al Ministero delle Finanze, Dipartimento delle

N. Occupazioni - Caratteristiche Tariffa per Categoria
Note: * centro urbano; ** extraurbano; *** centro urbano (V:
Roma/ V. VI Giugno/ P.zza Umberto I/ P.zza A. Moro)

1^* 2^** 3^***

5.1 Occupazioni temporanee  del sottosuolo o soprassuolo
comunale, di durata non superiore  a 30 giorni:
- fino a 1 Km lineare...... ...... €.
- superiore  al Km lineare.........€. 17,00

25,51
6,87

10,29
17,00
25,51

5.2 Occupazioni di cui al punto n. 5.1.  di durata superiore a 30
giorni, la tassa  è maggiorata nelle  seguenti misure
percentuali:
 - del 30%  per le occupazioni di durata non superiore a 90
giorni:
- fino ad 1 Km lineare......... €. 
- superiore al Km lineare......€

22,10
33,16

8,91
13,39

22,10
33,16

5.3 . del  50%  per le occupazioni di durata superiore  a 90
giorni e fino a  180:
- fino ad 1 Km  lineare........€.
- superiore al Km lineare.....€. 

25,51
38,27

10,29
15,44

25,51
38,27

5.4 - del 100%  per le occupazioni  di durata superiore a  180
giorni:
- fino ad 1 Km lineare..........€.
- superiore al Km lineare......€.

34,97
51,03

14,10
19,92

34,97
51,03

 



Entrate, Direzione Centrale Fiscalità Locale.

3.  Di trasmettere il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D. Lgs.
267/2000.

4. Di dichiarare con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente
eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.



 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                  _
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  |  |   CONSIGLIO COMUNALE
                                                                 _
                                                                |X|   GIUNTA    COMUNALE

N° 27  del 08.04.2014

Oggetto: Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche. Tariffe anno 2014.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 

AI SENSI DELL'ART. 49, comma 1^ del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 CHE COSI’ DISPONE:
"1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve
essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora
comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.
I pareri sono inseriti nella deliberazione…..omissis..
2. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.
SULLA PROPOSTA DELIBERAZIONE I SOTTOSCRITTI ESPRIMONO IL PARERE DI CUI AL SEGUENTE
PROSPETTO:

----------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE

Data 08.04.2014                                    IL RESPONSABILE  F.to   D.ssa Denise Bonuglia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE

Data 08.04.2014                                    IL RESPONSABILE  F.to   Natale Baldi



                            IL SINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to  Avv. Marco Mampieri                           F.to      Dott.ssa Susanna Calandra  

=====================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 comma I° D.lgs. n° 267/2000)

N°135 Reg. Pubbl.

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA

che la presente deliberazione:
 E’ affissa all’albo pretorio comunale dal giorno 14.04.2014 per rimanervi per quindici giorni consecutivi▣

(art. 124 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000).   

  E’  trasmessa con elenco n 3184 in data  14.04.2014 ai  Capigruppo  consiliari   (art. 125, comma 1, del ▣
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000).

Dalla residenza Comunale lì    14.04.2014
                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                       F.to   Dott.ssa Susanna Calandra
                                                                                  

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

 che la presente deliberazione:

||   E’ divenuta esecutiva:
     per decorrenza dei termini di pubblicazione il giorno ……………………..;

|X|perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000) 

       IL SEGRETARIO GENERALE
                               F.to  Dott.ssa Susanna Calandra

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Dalla Residenza Comunale, li    14.04.2014

IL SEGRETARIO GENERALE
                                         F.to Dott.ssa Susanna Calandra


	COPIA
	DELIBERAZIONE N 27

	N° 27 del 08.04.2014
	IL SEGRETARIO GENERALE

